## OSMANLI DÖNEMİ MISIRLI DİLCİLERDEN EBÛBEKR RECEB B. İSMA'İL EŞ-ŞENEVÂNÎ (1019/1611)

Mehmet YAVUZ\*

### Özet

Bu makalede, XVI. yüzyılda Osmanlı devrinde Mısır'da yetişmiş dilcilerden Recep b. İsmâ'îl eş-Şenevânî'nin hayatı ve eserleri ele alınmıştır. Ancak bundan önce Şenevânî'nin yetiştiği ve eserlerini verdiği yer olan Mısır'ın Osmanlılar devrindeki siyasi ve sosyal durumu ile buradaki Arap grameri çalışmalarına kısaca temas edilmiştir.

Bu devirde el-Halil gibi Basra ekolü ve el-Kisâ'î gibi Küfe ekolu temsilcisi dilcilerden okuyan Mısırlı dilciler burada bir araya geldiklerinde aynen Bağdat'ta olduğu gibi iki ekolü mezcederek dil çalışmalarında eklektik bir yol izlemişlerdir<sup>3</sup>.

V. asırda Mısır'da dil çalışmaları, el-Havfî (ö.430/1039), ez-Zâkir en-Nahvî (ö. 440/1048) ve İbn Bâbeşâz (ö.454/1062) gibi dilcilerin gayretleri ve kaleme aldıkları eserlerle önemli bir mesafe almıştır<sup>4</sup>. VI. asırda dil

1 Şevki Davf, *el-Medârisü'n-nahviyye*, Kahire 1968, s. 327-328.

2 Abdül'âl Sâlim b.Mükkerrem, *el-Medresetü'n-nahviyye fi Misra ve ş-Şâm*, Müessesetü't-tisâle, 1990 (ikinci baskı) s. 18-19.

3 Bk. a. g. e., s. 21; ayrıca bk. *el-Medârisü'n-nahviyye*, s. 331-332.

4 *el-Medârisü'n-nahviyye*, s. 333-335.

çalışmalarında iki önemli sima dikkati çekmiştir. Bunlardan biri İbn Berrî (ö. 582/1186), diğeri bunun öğrencisi Süleyman ed-Dakîkî (ö. 613/1216)'dir<sup>5</sup>.

VII. ve VIII. asırlarda Mısır, dil çalışmaları bakımından en parlak devirlerini yaşamıştır. Bu iki asırda gerek eserleri, gerekse etkileri bakımından birçok ünlü dilci yetişmiştir. Bunların en meşhurları arasında şunlar sayılabilir: Abdüssamed es-Sehvî (ö.643/1245), İbn Hâcib (ö.646/1248), İbnü'n-Nehhâs (ö.698/1299), İbn Ümmi Kâsım el-Murâdî (ö.749/1348), İbn Hişâm (ö.761/1360), İbn Akîl (ö. 769/1367) ve İbnü's-Sâ'ig (ö.776/1374), Ahmed el-Eşmûnî (ö.809/1406)<sup>6</sup>.

IX. ve X asırda da öne çıkan dilciler arasında ed-Demâmî (ö.837/1433), Süleyman el-Kâfiyeci (ö. 879/1474), Hâlid el-Ezherî (ö.905/1499) ve Suyûtî (ö.911/1505) sayılabilir<sup>7</sup>.

Her ne kadar bazı Arap edebiyatı tarihçileri Osmanlı devrini verimsiz hatta kısır bir dönem olarak niteleseler de, Mısır'da Osmanlı hâkimiyetinin başlamasından sonra Arap dili başta olmak üzere diğer alanlarda yapılan çalışmalar bunun doğru bir yaklaşım olmadığını göstermektedir.

Devrinin önemli nahiv ve kelam âlimlerindedir. Nahve dair *Risâle fi cevâzi'l-fasl beyne'l-muzâf ve'l-muzâfû ileyh, İrsâdû't-tullâb ilâ lafzi Lübbi'l-elbâb*, kelama dair *Behcetü'n-nâzirîn fi mehâsini'l-berâhîn* vb. eserleri vardır<sup>21</sup>.

### 4. Yûsuf b. Abdullâh el-Kaysî (1061/1651)

Mısırlı olup tahsilini burada Burhân el-Lekânî ve Şenevânî gibi devrinin hocalarından yaptı. Lisânî ilimleri Şenevânî'den okudu. Uzun yıllar Ezher'de ders verdi. Nahve dair *Şüzûru'z-zeheb, Katru'n-nedâ* ve *el-Ezheriyye* gibi eserlerin şerhleri üzerine haşiyeler yazmıştır<sup>22</sup>.

### 5. Âmir eş-Şebrâvî (1062/1652)

Amir b. Şerefuddîn eş-Şebrâvî, devrinin ünlü âlimlerindedir. Özellikle Ezher hocaları arasında büyük bir şöhreti vardır. Mısırlı olup dini ve edebi ilimlerdeki tahsilini devrinin hocalarından yaptı. Müellifimiz Şenevânî'ye yirmi sene talebelik yaptı ve kendisinden sarf ve nahiv ilimlerini okudu.

*Şerhu's-Şifâ li'l-Kâdî 'İyâd*, yabancı kelimelere dair *Şifâ'u'l-galîl fî'l-lugati'l-Arab mine'd-dahîl*, *Şerhu Dürreti'l-gavvâs li'l-Harîrî*, biyografiye dair *Reyhânetü'l-elibbâ ve zehretü'l-hayâtü'd-dünyâ'sı* önemli eserlerinden bazılarıdır<sup>25</sup>.

### 8. Şemseddün Ebû Abdullah b. Alâuddîn el-Bâbilî el-Kâhirî (1077/1666)

Devrinin muhaddislerinden olup *Muntahabü'l-esânîd* adlı bir eseri vardır<sup>26</sup>.

### 9. İbrahim b. Muhammed el-Misrî el-Meymûnî (1079/1668)

Akli ve nakli ilimlerde, Arap grameri sahasında devrinin önde gelen âlimlerinden olup bu sahalarda birçok eser kaleme almıştır. Nahve dair *Tecrîdül-hâşîye li'l-Uşâm 'ale'l-Kâfiye*, tefsire dair *Hâşîye 'alâ Tefsîri'l-Beyzâvî*, siyere dair de *el-Mevâhibü'l-ledüniyye'si* eserlerinden bazılarıdır<sup>27</sup>.

### 10. Mustafa b. Kasım et-Trablusî el-Halebî (1080/1669)

987 (1579) yılında Şam Trablus'unda doğdu. Kendi memleketinde Abdü'n-nâfi el-Hamevî ve Şeyh Muhammed b. Abdülhak'tan alet ilimlerini okudu. Sonra Şam'a geldi ve burada da Şeyh Ahmed el-Aysâvî'den fıkıh ve hadis, başkalarından da diğer bazı ilimleri tahsil etti. Buradan da Mısır geçen Mustafa et-Trablûsî, Şenevânî'den üst seviyede alet ilimleri ve fıkıh, diğer hocalardan mantık ve kelim okudu. Son olarak İstanbul'a geldi ve burada devrinin âlimlerinden de bazı ilimleri okuyarak tahsilini tamamladı ve 1032 (1623) yılında Medine'ye yerleşti ve ömrünün sonun kadar Mescid-i Nebevî'de talebe okuttu ve irşad faaliyetleriyle meşgul oldu<sup>28</sup>.

### B. İlmî ve edebî kişiliği

İlgili kaynaklardaki bilgilerden Şenevânî'nin son derece zeki, çalışkan ve sıkıntılara karşı sabırlı bir kişi olduğu anlaşılmaktadır.

Nitekim kendisine ilmi konularda soru sormak veya istifade etmek için gelenleri hastalığı sebebiyle geri çevirmemiş ve yatalak halinde bile onları evinde ağırlayarak sorularına cevaplar vermiş ve ilmi açıklamalarda bulunmuştur.

### C. Çağdaşları

29 Basra Dil Mektebi mensubu el-Müberred'in (286/900) dil ve edebiyat ağırlıklı *el-Kâmil fi'l-luga* adlı eseridir (I-IV, Müesseseti'r-risâle, 1993).

30 Ahmed b. Halîl (ö. 175/791). Nahiv ve aruz ilimlerini belli bir sisteme kavuşturan dil ve edebiyat âlimi.

XVI. asırda Mısır'da müellifimiz Şenevânî ile yaklaşık olarak aynı dönemde yaşamış ilim, düşünce ve kültür hayatının belli başlı simaları arasında şunlar sayılabilir:

**1. Nureddîn Ali b. Gânim el-Makdisî el-Mısırî (1004/1596)**

Mısır'da doğdu ve orada yetişti. Devrinin fakih, muhaddis ve dilcilerindendir. Lugata dair *Hâşiye 'alâ Kâmûs li'l-Fîrûzâbâdî*, fıkha dair *Şerhu Kenzü'd-dekâik*, hadise dair *el-Fâ'ik fi'l-lafzi'r-râ'ik* eserlerinden bazılarıdır<sup>31</sup>.

**2. Muhammed b. Ahmed el-Vesîmî el-Enyâbî (1006/1598)**

Duaya dair *Gâyeti'l-fahr fi şerhi Hizbü'l-bahr li'ş-Şâzeli* ve tasavvufa dair *Şerhu Hizbü's-sâdeti'l-vefâ'iyye* adlı eserleri vardır<sup>32</sup>.

**3. Davud b. Ömer el-Basîr el-Antâkî (1008/1599)**

Devrinin reisü'l-etibbâsı olup tıp, felsefe, kelam, astronomi ve matematik sahasında bir çok eser yazdı. İlimî faaliyetlerinin çoğunu Mısır'da yaptı. En ünlü eseri tıp ve eczacılığa dair *Tezkirei Davud* adıyla bilinen *Tezkiretü üli'l-elbâb ve'l-câmî li'l-'acebi'l-'ucâb* adlı eseridir<sup>33</sup>.

**4. Mansûr et-Tablâvî (1014/1606)**

Kahire'de doğdu ve orada vefat etti. Tefsir, kelam, sarf ve nahiv sahasında öne çıkmıştır. *Şerhu Akâ'idî Nesefî*, sarfâ dair *Şerhu Tasrîfi'l-'İzzî* ve nahve dair *el-'Ukûdü'l-cevheriyye fi halli elfâzi'l-'Âcrûmiyye* eserlerinden bazılarıdır<sup>34</sup>.

**5. Muhammed b. Necmeddîn el-Hilâfî es-Sâlihî (1012/1603)**

Edip, kâtip ve şairdir. Muhadarat ve terâcime dair *Sefinetü's-Sâlihî* ile şiir ve edebe dair *Sevânihu'l-efkâr ve'l-karâ'ihu fi gururi'l-eş'âr ve'l-medâ'ih* ad önemli eserlerindendir<sup>35</sup>.

**6. Salih b. Ahmed el-Bulkâmî (1015/1606)**

Devrinde tasavvuf, mantık ve Şafîi fikhî sahasında öne çıkmıştır. Uzun yıllar Kahire'de ders ve irşad faaliyetleriyle meşgul olmuştur<sup>36</sup>.

**7. Sâlim b. Muhammed Ebu'n-Necâ es-Senhûrî el-Mısırî (1015/1606)**

Devrin fakih ve muhaddislerindendir. Maliki fikhna dair *Hâşiye 'alâ Muhtasari Halil ve Fezâili leyleti'n-nisfi mine'ş-Şâ'bân* eserlerindendir<sup>37</sup>.

**8. Yusuf b. Zekeriya el-Mağribî (1019/1611)**

Aslen Şamlı olup Mısır'da yetişmiştir. Devrin âlim ve şairleri arasında yer alır. *ez-Zehbû'l-Yûsufi* adlı bir divanı ve edebe dair *Buğyetü'l-erîb ve gunyetü'l-edîb* adlı eserleri vardır<sup>38</sup>.

**9. Sâlim b. Hasan eş-Şebuşterî (1019/1610)**

Devrin fakih, muhaddis ve dilcilerindendir. Birçok ilimde özellikle de fikh'ta devrinin en bilginleri arasında sayılır. Hadise dair *Şerhu'l-erba'ine li'n-Nevevî* adlı bir eseri vardır<sup>39</sup>.

**11. Hüseyin Paşazade b. Rüstem (1023/1614)**

Aslen Belgradlı olup İstanbul'da tahsilini tamamladıktan sonra Sultan Süleyman'ın izni ve mali desteğini alarak Mısır'a geldi. Burada Nil kıyısında yaptırdığı görkemli evini bir ilim ve kültür merkezi haline getirdi. Arap dili ve edebiyatı yanında Fars ve Türk dillerine de hâkimdi. Dile dair *et-Tecvîdü's-sahîh fi'l-lisâni'l-fasîh* adlı bir eseri vardır<sup>40</sup>.

**12. Mer'î b. Yusuf el-Kermî (1032/1623)**

- 35 Muhibbî, a. g. e. IV, 239-248; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifîn*, XII, 74-75; *GAL Suppl.*, II, 54, 55, 384.
- 36 Muhibbî, *Hulâsâtü'l-eser*, II, 237.
- 37 Muhibbî, *Hulâsâtü'l-eser*, II, 204; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifîn*, IV, 204.
- 38 Hk. bk.

Tarihe dair *Nüzhetü'n-nâzirîn*, kelama dair *Ekkâvîlî's-sikât fi te'vîli'l-esmâ ve's-sıfât*, akaide dair *el-Burhân fi'l-fark beyne'l-islâm ve'l-îmân* ve fıkha dair *Delîlî'l-tâlib li neyli'l-metâlib* eserlerinden bazılarıdır<sup>41</sup>.

### 13. Şihâbeddîn Ahmed b. Halîl es-Sübkâ (1032/1623)

Devrin fakihlerinden olup Mısır'da yetişmiş ve orada vefat etmiştir. *Hâşiye 'ale'ş-Şifâ*, fıkha dair *Fethu'l-mübîn* ve *el-Fetâvâ* eserlerinden bazılarıdır<sup>42</sup>.

### 14. Burhaneddîn İbrahim b. Hasan el-Misrî (1041/1631)

Devrin daha çok hadis, fıkıh ve kelim sahasında öne çıkmış bilginleri arasında yer almıştır. Eserleri arasında kelama dair *Cevheretü't-tevhîd*, şemaile dair *Behcetü'l-mehâfil* ve nahve dair *Tavzîhu elfâzi'l-Âcrûmiyye* vardır<sup>43</sup>.

### D. Eserleri